
Metoda CTI a praxe projektu MMB

PhDr. Lucia Elsner, PhD.
OSP, Magistrát města Brna

Praha, 20. 6. 2024



Aktuální projekty v realizaci Referátu pro SB

– Programové zabydlování domácností v
bytové nouzi s využitím metody Housing First

– Podpora kapacit sociální práce v sociálním
bydlení

– Programové zabydlování domácností v
bytové nouzi metodou Critical Time
Intervention a implementace Městské
nájemní agentury

2



Programové zabydlování domácností v bytové
nouzi metodou Critical Time Intervention a
implementace Městské nájemní agentury

Základní informace
• reg. č. CZ.03.02.01/00/22_007/0000545 

• z výzvy MPSV č. 007 Podpora sociálního bydlení

• realizace 1. 4. 2023 – 31. 12. 2025

• výše dotace 24 901 800 Kč (spoluúčast realizátora 10%)

3



Aktivita A: Zabydlování metodou CTI
Cílem je zabydlení 40 domácností, konkrétně:

- 10 rodin s dětmi/samoživitelů
- 10 seniorů ve věku 60 let a výše
- 10 mladých dospělých ve věku 18-26 let
- 10 jednotlivců se zdravotním znevýhodněním

Výběr žadatelů: Expertní skupina pro výběr žadatelů do projektů SB.

Časově omezená podpora: 12 měsíců.

- Pomoc získat kompetence ke zvládnutí bydlení bez KSP.

- Důraz na tvorbu podpůrné sítě klienta.

- Úspora kapacit za podmínky funkčnosti sítě.

4



Aktivita A: Zabydlování metodou CTI

Složení týmu:

- 3  klíčové pracovnice (terénní SP)

- 1 mentor technických dovedností

- 1 koordinátor síťování péče (tj. case manager)

- 0,5 vedoucí týmu přímé podpory

- 1 koordinátor programu

- terapeutka (na dohodu u vybraných klientů)

5



Aktivita A: Zabydlování metodou CTI

Proces ve zkratce:

– 2 vlny výběru žadatelů (3/2023 a 1/2024)

– párování vybraných žadatelů s konkrétními byty

– oslovení žadatelů

– prohlídka bytu

– administrativa

– proces schvalování (MMB + MČ)

– podpora při zabydlování

– podpora v rámci bydlení

– pomoc při prodloužení

– ukončení spolupráce
6



Metoda CTI

- certifikované školení od americké organizace Housing Innovations LLC

– pilot v ČR (částečně i OPU, další)

– překlopení do kulturního kontextu ČR

– testování (neukončeno)

7



Metoda CTI - Problém s překladem:

– intervence v kritickém čase

– intervence v kritickém okamžiku

– pomoc v důležitou chvíli

– podpora v kritickém okamžiku

– důležitá pomoc v časově kritické situaci

– zásah v klíčovém okamžiku

– podpora v kritickém čase

– důležitá intervence v klíčový okamžik

– pomoc v rozhodujícím čase

– zásah v kritickém období

8



Metoda CTI
CTI je jako pomocná strategie, která se zaměřuje na
poskytování podpory a zásahů v klíčových okamžicích
nebo rozhodujících obdobích v životě jednotlivce.

Když lidé procházejí náročnými změnami, například při
opouštění ústavní péče, propouštění z nemocnice nebo po
dlouhodobém bezdomovectví, CTI reaguje právě v této
důležité chvíli.

Cílem je poskytnout podporu a praktickou pomoc v
okamžiku, kdy jsou lidé nejvíce zranitelní a kdy je největší
riziko pro další problémy. CTI se snaží minimalizovat riziko
opakovaných krizí tím, že nabízí personalizovanou a
koordinovanou podporu, která odpovídá konkrétním
potřebám jednotlivce v daném kritickém čase.

9



Fázy CTI
Pre CTI

Rozvíjení důvěryhodného vztahu s klientem.

Fáze 1: Transition (Přechod)

Poskytnutí podpory a začátek propojování klienta s lidmi a institucemi, které převezmou primární
roli podpory.

Fáze 2: Try-out (Vyzkoušení)

Monitorování a posilování podporní sítě a dovedností klienta.

Fáze 3: Transfer of Care (Předání péče)

Ukončování služeb CTI s bezpečnou sítí podpory.

10



Pre CTI
- oznámení

- prohlídka bytu

- check list + mapování potřeb

- Rogersovský přístup – akceptace, empatie, kongruence

11



12



13



14



1. fáze: přechod (1x týdně; 3 měsíce)

Poskytnutí podpory a začátek propojování klienta s lidmi a institucemi,
které převezmou primární roli podpory.

- praktické a technické záležitosti (EL, TP, energie, výbava bytu…)

- domácí návštěvy (uvítací balíček)

- společné hodnocení situace - empowerment

- seznámení se stávajícími podporami a společné hledání nových

15



2. fáze: vyzkoušení (2x měsíčně; 3 měsíce)

Monitorování a posilování podporní sítě a dovedností klienta.

- sledování provozu podpůrné sítě, její úprava dle potřeby

- door management

- intenzivní práce na zakázkách z IP

- pomoc při řešení krizových momentů

- povzbuzování k přebrání větší odpovědnosti

16



3. fáze: Předání péče (1x měsíčně, 6 měsíců)

Ukončování služeb CTI s bezpečnou sítí podpory.

- vyhodnocování IP + nastavování dlouhodobých plánů

- vyhodnocování funkčnosti sítě

- předání klienta do jiných služeb

- ukončení spolupráce

17



Caseload

Ideální kapacita: 8 - 10 klientů na klíčového pracovníka

Výpočet:

– Pre fáza a 1. fáza: 2x

– 2. fáza: 1x

– 3. fáza: 0,5 x

18



Lucia Elsner

elsner.lucia@brno.cz

„Domov není místo, kde bydlíš, ale místo, kde ti 
rozumějí.“

Christian Morgenstern

https://www.brno.cz/
https://www.brno.cz/
https://www.brno.cz/
https://www.brno.cz/

	Metoda CTI a praxe projektu MMB�
	Aktuální projekty v realizaci Referátu pro SB
	Programové zabydlování domácností v bytové nouzi metodou Critical Time Intervention a implementace Městské nájemní agentury
	Aktivita A: Zabydlování metodou CTI
	Aktivita A: Zabydlování metodou CTI
	Aktivita A: Zabydlování metodou CTI
	Metoda CTI
	Metoda CTI - Problém s překladem:
	Metoda CTI
	Fázy CTI
	Pre CTI
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	1. fáze: přechod (1x týdně; 3 měsíce)
	2. fáze: vyzkoušení (2x měsíčně; 3 měsíce)
	3. fáze: Předání péče (1x měsíčně, 6 měsíců)
	Caseload
	Lucia Elsner��elsner.lucia@brno.cz

